
QUARTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 3

Data da Abertura: 04/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000       339030   0101000000          Estadual
08243121747690000       339030  0101000000          Estadual
08243121747700000       339030  0101000000          Estadual
08243121747710000       339030   0101000000          Estadual
08243121761870000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214004

PORTARIA: 0189/2011
Objetivo: Realizar acão conjunta p/ manutenção predial na 
unidade CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 d Lei 5.810/94 (Proc. 286235/2010 
de 02/12/2011 - Memo. 0011/2011-GERAD)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541957961/Carlos Alberto Neves Prado (Agente Administrativo) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 28/03/2011
31918931/Carlos Alberto Vilhena do Nascimento (Auxiliar de 
Artíficie) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 28/03/2011
57521591/Erivan Ramos da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 25/03/2011
58250671/Jackson Amoras Alves (Motorista) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 28/03/2011
808453071/Jorgenaldo Sousa da Cruz (Agente de Artes Práticas) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 28/03/2011
32162682/Kildery Alexandre do Vale Costa (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/03/2011 a 
28/03/2011
32201681/Rubilar Nascimento Costa (Servente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/03/2011 a 28/03/2011<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213978

Dispensa: 10/2011
Data: 21/03/2011
Valor: 390,00
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis, em 
caráter emergencial, para atender as necessidades das Unidades 
de Atendimento Sócioeducativo da FUNCAP.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545340000    339030              0101000000          Estadual
08243121747690000    339030              0101000000          Estadual
08243121747700000    339030              0101000000          Estadual
08243121747710000    339030              0101000000          Estadual
08243121761870000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: J R PAPER COMERCIAL LTDA.
Endereço: R do Una, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66050-540 - Belém/PA
Telefone: 9132545244 
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

PRORROGAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214049

PORTARIA Nº. 369 DE 22 DE MARÇO  DE 2011.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE 31824 de 03 de janeiro de 2011 e, 
Considerando o disposto no Artigo 201 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Oficio Nº. 02/2011 – CS / FUNCAP de 15 de 
março de 2011, o PROCESSO 03/2011; Considerando ainda 
que os motivos apresentados justificam a solicitação feita pelo 
presidente da Comissão no sentido de que lhe seja concedido na 
forma da lei prorrogação do prazo para conclusão dos trabalhos;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR por 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão 
de Sindicância, constituída pela Portaria Nº. 302/11 de 22 de 
fevereiro de 2011, publicada no DOE 31.862 de 24/02/2011, a 
contar de 26/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
Ordenador de Despesa - ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA - 
Presidente da Funcap

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214016

PORTARIA: 0190/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Carlos Alberto Neves Prado
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula Funcional: 541957961
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243121747690000    0101000000          339030              3,000.00
08243121747690000    0101000000          339039              1,000.00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo e serviço de pessoa jurídica p/ manutenção da unidade 
CIAM MARABÁ
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214081

PORTARIA: 024/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LAURA CRISTINA HOLANDA MUNHOZ
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula Funcional: 50360201
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122012545340000    0101000000          339030              700.00
04122012545340000    0101000000          339039              300.00
Observação: destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento do Gabinete
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213717

PORTARIA: 022/2011
Objetivo: Participar no auditório do Sindicato dos Produtores 
Rurais, com a presença do governador do Estado, Simão Jatene, 
para o lançamento do Programa Ambiental Estadual “Municípios 
Verdes”, que vai criar políticas públicas para o fortalecimento 
de atividades econômicas sustentáveis e de combate ao 
desmatamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/84 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
6708471/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira) / 2.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213707

PORTARIA: 021/2011
Objetivo: Participar no auditório do Sindicato dos Produtores 
Rurais, com a presença do governador do Estado, Simão Jatene, 
para o lançamento do Programa Ambiental Estadual “Municípios 
Verdes”, que vai criar políticas públicas para o fortalecimento 
de atividades econômicas sustentáveis e de combate ao 
desmatamento.
Fundamento Legal: Lei Nº 5810/94 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572346471/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário de Estado de 
Projetos Estratégicos) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 
a 24/03/2011<br
Ordenador: David Araújo Leal

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 213729

PORTARIA: 023/2011
Objetivo: Conduzir o Secretário de Estado de Projetos 
Estratégicos, o Sr. Shydney Rosa, para participar no auditório do 
Sindicato dos Produtores Rurais, com a presença do governador 
do estado, Simão Jatene, para o lançamento do Programa 
Ambiental Estadual “Municípios Verdes”, que vai criar políticas 
públicas para o fortalecimento de atividades econômicas 
sustentáveis e de combate ao desmatamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/84 de 24/01/1994

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
61199991/RAIMUNDO NONATO BARBOSA PIMENTEL (Motorista) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 24/03/2011<br
Ordenador: Shydney Rosa

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214098

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 38/2009
Data de Extinção: 11/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: NIÉRCIO RAMOS BASTOS
Bairro: Jubim, Endereço: Primeira Rua, s/n
CEP. 68860-000 - Salvaterra/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214108

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 22/2010
Data de Extinção: 18/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: FREDERICO HILÁRIO DE AZEVEDO NASCIMENTO
Bairro: Centro, Endereço: R Mal Rondon, 423
CEP. 68555-210 - Xinguara/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214116

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 16/2009
Data de Extinção: 18/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: JOSÉ ROBERTO PRATES
Bairro: Jardim Independente II, Endereço: R Cmte Adão, 3830
CEP. 68372-500 - Altamira/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214143

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 55/2009
Data de Extinção: 01/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: PAULO HENRIQUE DIAS SILVA
Bairro: Marambaia, Endereço: R Igarapé-Açu, 24
CEP. 66620-130 - Belém/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214044

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 22/2008
Data de Extinção: 11/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: GENIVALDO MACHADO DE BRITO
Bairro: Centro, Endereço: R Magalhaes Barata, 686
CEP. 68535-000 - Palestina do Pará/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 214074

Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 24/2010
Data de Extinção: 11/03/2011
Justificativa: Mútuo Consentimento
Contratado: RENATA ALVES ARAÚJO
Bairro: Belo Horizonte, Endereço: R Cuiabá, 19
CEP. 68503-280 - Marabá/PA
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214005

PORTARIA: 070
Objetivo: Participar da comitiva do Exmº Senhor Governador 
Simão Jatene, em reunião com o setor produtivo do munícipio.


